
n. 61/A.A. del 03-08-2020                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 61/AA DEL 03-08-2020 

OGGETTO: Contributi a valere sulle misure forestali, ai sensi della L.R. 
31/2008 articoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56. Assegnazione 
2020 per domande raccolte e non finanziate nell'anno 2019 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di agosto negli Uffici della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.1 del 
02.01.2020; 
 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30.12.2019; 
VISTO il PEG esercizio 2020-2022 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.171 
del 30.12.2019; 
VISTA la Legge Regionale n.31 del 5 dicembre 2008, articoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 
commi 4 e 56, i cui sopraccitati articoli promuovono le seguenti linee di intervento: 
-all’art. 25, il finanziamento per lavori di pronto intervento e sistemazioni idraulico forestali e loro 
manutenzione; 
-all’art. 26, il finanziamento di interventi di sviluppo del settore forestale finalizzati a valorizzare 
le funzioni relative alla protezione dei versanti, degli alvei fluviali e delle sponde, alla difesa 
della biodiversità, alla produzione di beni forestali, alla tutela dell’occupazione nelle aree 
montane, alla protezione e tutela del paesaggio e dell’ambiente; 
-all’art. 40, comma 5, lettera b) tra gli obiettivi prioritari della Regione nelle aree di pianura e di 
fondovalle la tutela e la conservazione delle superfici forestali, nonché la creazione di nuove 
aree boscate e di sistemi verdi multi-funzionali; 
-all’art. 55, comma 4, la promozione di interventi di forestazione urbana con lo scopo di 
rinaturalizzazione e riqualificazione, di costruzione del paesaggio, di contenimento degli 
inquinanti, di mitigazione climatica e acustica; 
-all’art. 56, comma 6, il finanziamento per un periodo massimo di cinque anni decrescenti, delle 
spese di avviamento dei consorzi forestali riconosciuti con provvedimento regionale; 
VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 
formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea e in particolare 
l’art. 52 “Registro nazionale degli Aiuti di Stato”; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'art. 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTA la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale” e, in particolare, gli artt. 25 e 26 relativi alle cosiddette «Misure 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 61/A.A. del 03-08-2020                                                                                                                     2 

Forestali», nonché l’art. 34, comma 2, che definisce le funzioni amministrative conferite alle 
Comunità Montane in materia forestale; 
PRESO ATTO che, con decisione n. C (2017) 17715 finale del 9 marzo 2017, la Commissione 
Europea ha comunicato di non sollevare obiezioni in merito all’Aiuto di Stato Italia (Lombardia) 
– SA.46096 (2016/N) “Disposizioni attuative quadro Misure Forestali”; 
VISTA la d.g.r. 28 aprile 2017, n. X/6527 avente per oggetto “Disposizioni attuative quadro 
«Misure Forestali» in merito all’aiuto SA. 46096 (2016/N), ai sensi della legge regionale 5 
dicembre 2008, n. 31, artt. 25, 26, 40 comma 5 lettera B, 47 comma 2, 55 comma 4, 56 comma 
6 e 59 comma 2”, che approva le nuove disposizioni attuative delle «Misure Forestali» e 
individua le Azioni finanziabili che non si sovrappongono alle misure del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020 e ai “Servizi Ambientali” affidati ai Consorzi Forestali; 
VISTO il Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti de minimis (GUUE L352 24.12.2013); 
VISTA la d.g.r. XI/1616 del 15 maggio 2019 «“Misure forestali” (l.r. 5 dicembre 2008 n.31 articoli 
25 e 26) – stanziamento risorse per gli anni 2019 e 2020», che stanzia risorse per gli anni 2019 
e 2020 a favore delle Comunità Montane, impegnando la Giunta regionale a stanziare altre 
risorse per l’anno 2021; 
VISTO il decreto del Dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e della 
Montagna, n.8089 del 06.06.2019, avente per oggetto “l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. n. x/6727 
del 28 aprile 2017, d.g.r. n. xi/1616 del 15 maggio 2019: approvazione del piano di riparto delle 
risorse e delle procedure per l'apertura dei bandi, anno 2019, impegno a favore delle Comunità’ 
Montane, e contestuale approvazione delle relative procedure amministrative– ruolo n. 57333, 
57334, 57335”; 
CONSTATATO che la disponibilità finanziaria discendente dal Decreto dirigenziale di cui sopra, 
a valere per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, fosse di € 123.752,16, tutti impegnati 
con determinazione del Responsabile dell'Area Agricoltura e Gestione del Territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 21/AA del 02/04/2020; 
VERIFICATO che il Comune di Vigolo, in quanto beneficiario di un contributo parziale di € 
16.617,43 assegnato con determinazione del Responsabile dell'Area Agricoltura e Gestione del 
Territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 21/AA del 02/04/2020, completerà 
il fabbisogno economico con il presente atto determinativo, in forza dell’ulteriore assegnazione 
sotto indicata, per definire il completo finanziamento della propria istanza, che assomma a € 
23.382,57; 
VISTO il decreto del Dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e della 
Montagna, n.7172 del 19/06/2020, avente per oggetto “l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. n. 
x/6727/2017, d.g.r. n. xi/1616/2019, d.g.r. n. xi/3142/2020. Approvazione del piano di riparto 
delle risorse per le “misure forestali” e delle procedure unificate per la presentazione delle 
domande alle Comunità Montane, anno 2020, impegno e liquidazione a favore di beneficiari 
diversi – ruoli n. 60692, 60712, 60713, 61419” 
CONSTATATO che la disponibilità finanziaria discendente dal Decreto dirigenziale di cui sopra, 
a valere per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, è di € 166.368,85; 
VISTA la graduatoria delle domande ammissibili a contributo, approvata con Deliberazione di 
Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.32 del 24/02/2020, avente 
per oggetto “Approvazione graduatoria delle domande pervenute nel 2019 ai sensi della L.R. 
31/2008 articoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56” 
CONSIDERATO che l’azione di stanziamento del contributo a favore delle domande del 2019, 
scorrendo la graduatoria di cui sopra, prevede di finanziare completamente le domande dei 
Comuni di Vigolo, Lovere e Grone, mentre la quota residua di € 9.191,85 è insufficiente a 
cofinanziare la richiesta del Comune di Foresto Sparso, pertanto non viene impegnata con 
questo atto; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 157.177,00, relativo all’anno 2020, 
imputando l'importo al bilancio di previsione 2020/2022, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205200 U.2.03.01.02.003 2020 € 157.177,00 



n. 61/A.A. del 03-08-2020                                                                                                                     3 

ATTESO che in ottemperanza alle disposizioni di cui al regime de minimis agricolo (reg 
1407/2013), al regime degli aiuti di stato, all’art. 52 della legge 234/2012 e a tutte le norme che 
regolano gli aiuti di Stato, sono state estratte le visure propedeutiche alla concessione dei 
contributi per ciascun beneficiario sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui è fornito il 
codice VERCOR nell'allegato elenco, e gli stessi beneficiari e i loro contributi sono stati nel 
Sistema Informativo Agricolo Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e De Minimis e per essi 
e indicato, sempre nell'allegato elenco, il Codice Univoco interno della Concessione, a 
conferma dell'avvenuta registrazione; 
VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso,  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto dell’impegno assunto a favore del Comune di Vigolo, formalizzato con 

Determinazione del Responsabile dell'Area Agricoltura e Gestione del Territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 21/AA del 02/04/2020 per € 16.617,43; 
 

2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di € 166.368,85 con decreto del Dirigente della 
Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e della Montagna, n.7172 del 19/06/2020, avente 
per oggetto “l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. n. x/6727/2017, d.g.r. n. xi/1616/2019, d.g.r. n. 
xi/3142/2020. Approvazione del piano di riparto delle risorse per le “misure forestali” e delle 
procedure unificate per la presentazione delle domande alle Comunità Montane, anno 
2020, impegno e liquidazione a favore di beneficiari diversi – ruoli n. 60692, 60712, 60713, 
61419”; 
 

3. di assegnare € 157.177,00a favore dei seguenti beneficiari: 

n. domanda 
SIARL 

data 
present
azione BENEFICIARIO 

CUUA 
(CODICE 
FISCALE) azione 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMESSO 
euro  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  

vercor 
aiuti 

vercor De 
minimis 

sian -cor 
Azioni 3, 
4 , 6 

2019/00102795 
18-nov-
19 

COMUNE DI 
VIGOLO 00543080162 

azione 6 - 
Manutenzione 
straordinaria 
strade agro-silvo-
pastorali 

              
40.000,00  

              
40.000,00  

              
23.382,57  7050546 7047268 12969 

2019/00099452 
06-nov-
19 

COMUNE DI 
LOVERE 81003470168 

azione 6 - 
Manutenzione 
straordinaria 
strade agro-silvo-
pastorali 

              
99.800,00  

              
93.794,43  

              
93.794,43  7050553 7047124 12969 

2019/00104864 
03-dic-
19 

COMUNE DI 
GRONE 00722570165 

azione 6 - 
Manutenzione 
straordinaria 
strade agro-silvo-
pastorali 

              
40.000,00  

              
40.000,00  

              
40.000,00  7050608 7047130 12969 

 
4. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 157.177,00, relativo all'anno 2020, 

imputando l'importo al bilancio di previsione 2020/2022, secondo il principio della 
competenza di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205200 U.2.03.01.02.003 2020 € 157.177,00 

 
5. di rilevare una economia di € 9.191,85, da impegnare negli anni successivi oppure da 

restituire alla Regione Lombardia, se espressamente richiesto;  
 

6. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario e di provvedere 
successivamente alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente statuto; 
 

7. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria.  



n. 61/A.A. del 03-08-2020                                                                                                                     4 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 07-08-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                           al            
 
Lì            
 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


